
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  419/19  del  09/09/2019 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. C) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA START 
PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA "CIPRESSINO" DI VIA FANFANI, 2 -  FIRENZE -  
CUP C14H16001260002 - CIG 8005989F1C: APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA E RETTIFICA PARZIALE DEL PUNTO 2 
DISPOSITIVO DETERMINA 381/2019 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamata la propria Determinazione n. 381 del 5 agosto 2019 con la quale è stato 
autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. preceduta da un’indagine di mercato da 
svolgersi sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), per 
l’appalto dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della 
Residenza Universitaria “Cipressino” posta in Via Fanfani, 2 – Firenze; 

 Visto il punto 6 del dispositivo della sopra richiamata determinazione, con cui si 
rimandava a successivo atto l’approvazione della documentazione relativa alla 
procedura di gara di cui trattasi;  
 

 Vista la seguente documentazione predisposta al riguardo dal Servizio 
Approvvigionamenti e Contratti Lavori e Patrimonio dell’Azienda:  
- Avviso di indagine di mercato  
- Modello di istanza manifestazione di interesse  
- Schema di lettera d’invito 
- Mod. A.4 Scheda consorziata 
- Mod. A.5 Scheda avvalimento 
- Mod. A.6 Scheda ausiliaria 
- Mod. B.2 Dettaglio Economico 
che, in n. di 51 (cinquantuno) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 Visti altresì i seguenti elaborati facenti parte del Progetto esecutivo, trasmessi dall’Arch. 
Marcello Milone con mail del 2 settembre 2019, in seguito a revisione e correzione degli 
stessi: 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Quadro economico dell’intervento 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

che, in n. di complessive 59 (cinquantanove) pagine, formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e che sostituiscono gli elaborati progettuali di 
pari oggetto in precedenza trasmessi ed approvati con la richiamata Determinazione n. 
381/2019;  

 Rilevata la necessità di rettificare parzialmente il punto 2. del dispositivo della sopra 
richiamata determinazione n. 381/2019, limitatamente alla somma indicata quale 
importo complessivo dell’appalto, che risulta pari a € 176.875,70 comprensivo dei costi 
per la sicurezza previsti dal PSC stimati in Euro 6.355,66, così come risultante dal 
Quadro economico dell’intervento di cui al comma precedente;  

 Dato atto che l’affidamento dell’appalto in parola sarà disposto in favore del concorrente 
che avrà offerto il minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., previa valutazione di congruità della stessa e con applicazione dell’esclusione 
automatica delle offerte anomale nel caso in cui siano state presentate offerte in 
numero pari ad almeno dieci, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;    

 Dato atto altresì che l’Avviso sarà pubblicato sul Profilo di Committente dell’Azienda, sul 
SITAT della Regione Toscana, oltreché sulla piattaforma telematica START; 

 
 Ritenuto inoltre, al fine di garantire la massima  pubblicità alla procedura in oggetto 

come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 recanti  “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con 
Delibera n. 636 del 10 luglio 2019, di pubblicare l’avviso di indagine di mercato sulla 
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, in virtù di apposito abbonamento annuale sottoscritto 
dall’Azienda che consente la pubblicazione di atti su detto periodico senza alcun 
addebito di ulteriori oneri; 

 Preso atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’investimento pubblico in oggetto è 
il C14H16001260002 e che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo alla procedura di 
appalto di cui trattasi è il n. 8005989F1C; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la seguente documentazione predisposta dal Servizio Approvvigionamenti 
e Contratti, Lavori e Patrimonio dell’Azienda, relativa alla procedura negoziata 
autorizzata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., con la propria Determinazione n. 381 del 5 agosto 2019, preceduta da 
un’indagine di mercato da svolgersi sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della 
Toscana (START), per l’appalto dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione 
incendi della Residenza Universitaria “Cipressino” posta in Via Fanfani, 2 – Firenze:  
- Avviso di indagine di mercato 
- Modello istanza di manifestazione di interesse  
- Schema di lettera d’invito 
- Mod. A.4 Scheda consorziata 
- Mod. A.5 Scheda avvalimento 
- Mod. A.6 Scheda ausiliaria 
- Mod. B.2 Dettaglio economico 
che, in n. di 51 (cinquantuno) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, autorizzando la pubblicazione dell’avviso sul Profilo di 
Committente dell’Azienda, sul sistema telematico START, sul SITAT della Regione 
Toscana nonché sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, secondo le indicazioni contenute 
nelle Linee Guida ANAC n. 4; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

2. Di approvare i seguenti elaborati facenti parte del Progetto esecutivo, trasmessi 
dall’Arch. Marcello Milone con mail del 2 settembre 2019 in seguito a revisione e 
correzione degli stessi: 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Quadro economico dell’intervento 
che, in n. di complessive 59 (cinquantanove) pagine, formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e che sostituiscono gli elaborati progettuali di 
pari oggetto approvati con la propria Determinazione n. 381/2019; 

3. Di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto di cui al precedente punto 1. è pari a  
€ 176.875,70 oltre Iva, comprensivo dei costi per la sicurezza previsti dal PSC pari a 
Euro 6.355,66, così come risultante dal Quadro economico dell’intervento, rettificando 
così parzialmente il punto 2. del dispositivo della propria determinazione n. 381/2019; 

4. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’investimento pubblico in oggetto 
è il C14H16001260002 e che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo alla procedura 
di appalto di cui trattasi è il n. 8005989F1C; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 

              

 

 
        Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  

e al Patrimonio ad interim   
          Dott. Francesco Piarulli 

                                          (firmato digitalmente*) 

 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-10T16:37:29+0000




